健 第 ５ ９ ２ 号

令和３年８月３日

 （公社）岡山県医師会長

                殿

 （一社）岡山県病院協会長

              岡山県保健福祉部健康推進課長

予防接種法施行規則及び予防接種実施規則の一部を改正する省令の公布について

 このことについて、厚生労働省健康局長から別添のとおり通知がありましたので、御

了知いただきますようお願いします。

なお、各保健所・保健所支所から周知を図ることとしておりますが、貴会におかれま

しても、会員への周知について御配慮くださいますようお願いします。

また、本通知は次のホームページに掲載しています。

記

岡山県保健福祉部からの医療安全情報等のお知らせ

http://www.pref.okayama.jp/site/361/

岡山県保健福祉部健康推進課

感染症対策班

TEL: 086-226-7331

FAX: 086-225-7283

健 発 0 8 0 2 第 １ 号

令 和 ３ 年 ８ 月 ２ 日

都道府県知事

各  市 町 村 長   殿

  特 別 区 長

厚生労働省健康局長

（  公  印  省  略  ）

予防接種法施行規則及び予防接種実施規則の一部を改正する省令

の公布について

予防接種法施行規則及び予防接種実施規則の一部を改正する省令（令和３年厚生労働省

令第 136 号）が本日、別紙のとおり公布されました。改正省令の内容は下記のとおりです

ので、貴職におかれましてはこれを十分御了知の上、関係機関等に周知をお願いいたしま

す。

第一 改正の概要

１ 予防接種法施行規則の一部改正

  ① 新型コロナ予防接種に使用するワクチンに、コロナウイルス（ＳＡＲＳ―ＣｏＶ

―２）ワクチン（遺伝子組換えサルアデノウイルスベクター）を加える。

  ② 新型コロナ予防接種を受けたことによるものと疑われる症状の報告の基準に関す

る事項として、以下を加える。

症状 期間

血栓症（血栓塞栓症を含む。）（血小板減

少症を伴うものに限る。）

28 日

２ 予防接種実施規則の一部改正

  ① 新型コロナ予防接種の接種不適当者に、「コロナウイルス（ＳＡＲＳ―ＣｏＶ―２）

ワクチン（遺伝子組換えサルアデノウイルスベクター）を使用する場合にあっては、

新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種後に血栓症（血栓塞栓症を含む。）

（血小板減少症を伴うものに限る。）を発症したことがある者及び毛細血管漏出症

候群の既往歴のあることが明らかな者」を加える。

  ② 新型コロナ予防接種について、以下の接種方法を加える。

    コロナウイルス（ＳＡＲＳ―ＣｏＶ―２）ワクチン（遺伝子組換えサルアデノウ

イルスベクター）を 27 日以上の間隔をおいて２回筋肉内に注射するものとし、接

種量は、毎回 0.5 ミリリットルとする方法。

第二 施行期日

 公布の日（令和３年８月２日）

予
防
接
種
法
施
行
規
則
及
び
予
防
接
種
実
施
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

（
予
防
接
種
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
一
条

予
防
接
種
法
施
行
規
則
（
昭
和
二
十
三
年
厚
生
省
令
第
三
十
六
号
）の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

附

則

附

則

第
十
七
条

法
附
則
第
七
条
第
一
項
に
規
定
す
る
厚

生
労
働
省
令
で
定
め
る
ワ
ク
チ
ン
は
、
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
修
飾
ウ
リ
ジ
ン
Ｒ
Ｎ
Ａ
ワ
ク
チ
ン
（
Ｓ
Ａ

Ｒ
Ｓ

Ｃ
ｏ
Ｖ

２
）及
び
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス（
Ｓ

Ａ
Ｒ
Ｓ

Ｃ
ｏ
Ｖ

２
）
ワ
ク
チ
ン
（
遺
伝
子
組

換
え
サ
ル
ア
デ
ノ
ウ
イ
ル
ス
ベ
ク
タ
ー
）と
す
る
。

第
十
七
条

法
附
則
第
七
条
第
一
項
に
規
定
す
る
厚

生
労
働
省
令
で
定
め
る
ワ
ク
チ
ン
は
、
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
修
飾
ウ
リ
ジ
ン
Ｒ
Ｎ
Ａ
ワ
ク
チ
ン
（
Ｓ
Ａ

Ｒ
Ｓ

Ｃ
ｏ
Ｖ

２
）
と
す
る
。

第
十
九
条

法
附
則
第
七
条
第
二
項
の
規
定
に
よ
り

適
用
す
る
法
第
十
二
条
第
一
項
に
規
定
す
る
厚
生

労
働
省
令
で
定
め
る
も
の
は
、
次
の
表
の
上
欄
に

掲
げ
る
症
状
で
あ
っ
て
、
そ
れ
ぞ
れ
接
種
か
ら
同

表
の
下
欄
に
掲
げ
る
期
間
内
に
確
認
さ
れ
た
も
の

と
す
る
。

第
十
九
条

法
附
則
第
七
条
第
二
項
の
規
定
に
よ
り

適
用
す
る
法
第
十
二
条
第
一
項
に
規
定
す
る
厚
生

労
働
省
令
で
定
め
る
も
の
は
、
次
の
表
の
上
欄
に

掲
げ
る
症
状
で
あ
っ
て
、
そ
れ
ぞ
れ
接
種
か
ら
同

表
の
下
欄
に
掲
げ
る
期
間
内
に
確
認
さ
れ
た
も
の

と
す
る
。

症

状

期

間

症

状

期

間

ア
ナ
フ
ィ
ラ
キ
シ
ー

四
時
間

ア
ナ
フ
ィ
ラ
キ
シ
ー

四
時
間

血
栓
症
（
血
栓
塞
栓

症
を
含
む
。）（
血
小

板
減
少
症
を
伴
う
も

の
に
限
る
。）

二
十
八
日

（
新
設
）

（
新
設
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

令和年月日 月曜日 (号外特第号)官 報

〇
厚
生
労
働
省
令
第
百
三
十
六
号

予
防
接
種
法
（
昭
和
二
十
三
年
法
律
第
六
十
八
号
）
第
十
一
条
、
附
則
第
七
条
第
一
項
並
び
に
同
条
第
二
項
の
規
定

に
よ
り
適
用
す
る
同
法
第
七
条
及
び
第
十
二
条
第
一
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
予
防
接
種
法
施
行
規
則
及
び
予
防
接
種
実

施
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
三
年
八
月
二
日

厚
生
労
働
大
臣

田
村

憲
久



（
予
防
接
種
実
施
規
則
の
一
部
改
正
）

第
二
条

予
防
接
種
実
施
規
則
（
昭
和
三
十
三
年
厚
生
省
令
第
二
十
七
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

附

則

附

則

（
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
係
る
予
防
接

種
に
関
す
る
特
例
）

（
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
係
る
予
防
接

種
に
関
す
る
特
例
）

第
六
条

法
附
則
第
七
条
第
二
項
の
規
定
に
よ
り
法

（
第
二
十
六
条
及
び
第
二
十
七
条
を
除
く
。）の
規

定
を
適
用
す
る
場
合
に
お
け
る
法
第
七
条
に
規
定

す
る
厚
生
労
働
省
令
で
定
め
る
者
は
、
第
六
条
の

規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

第
六
条

法
附
則
第
七
条
第
二
項
の
規
定
に
よ
り
法

（
第
二
十
六
条
及
び
第
二
十
七
条
を
除
く
。）の
規

定
を
適
用
す
る
場
合
に
お
け
る
こ
の
省
令
の
規
定

の
適
用
に
つ
い
て
は
、
第
六
条
中
「
第
二
条
第
二

号
か
ら
第
十
号
ま
で
」
と
あ
る
の
は
、「
第
二
条
第

一
号
か
ら
第
四
号
ま
で
及
び
第
十
号
」
と
す
る
。

一

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
（
病
原
体
が

ベ
ー
タ
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
属
の
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
（
令
和
二
年
一
月
に
、
中
華
人
民
共
和
国
か

ら
世
界
保
健
機
関
に
対
し
て
、
人
に
伝
染
す
る

能
力
を
有
す
る
こ
と
が
新
た
に
報
告
さ
れ
た
も

の
に
限
る
。）で
あ
る
も
の
に
限
る
。
第
四
号
及

び
第
五
号
並
び
に
次
条
に
お
い
て
同
じ
。）に
係

る
予
防
接
種
に
相
当
す
る
予
防
接
種
を
受
け
た

こ
と
の
あ
る
者
で
当
該
予
防
接
種
を
行
う
必
要

が
な
い
と
認
め
ら
れ
る
も
の

（
新
設
）

二

明
ら
か
な
発
熱
を
呈
し
て
い
る
者

（
新
設
）

三

重
篤
な
急
性
疾
患
に
か
か
っ
て
い
る
こ
と
が

明
ら
か
な
者

（
新
設
）

四

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
係
る
予
防

接
種
の
接
種
液
の
成
分
に
よ
っ
て
ア
ナ
フ
ィ
ラ

キ
シ
ー
を
呈
し
た
こ
と
が
あ
る
こ
と
が
明
ら
か

な
者

（
新
設
）

五

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
（
Ｓ
Ａ
Ｒ
Ｓ

Ｃ
ｏ
Ｖ

２
）
ワ
ク
チ
ン
（
遺
伝
子
組
換
え
サ
ル
ア
デ
ノ

ウ
イ
ル
ス
ベ
ク
タ
ー
）
を
使
用
す
る
場
合
に

あ
っ
て
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に

係
る
予
防
接
種
を
受
け
た
後
に
血
栓
症
（
血
栓

塞
栓
症
を
含
む
。）（
血
小
板
減
少
症
を
伴
う
も

の
に
限
る
。）を
発
症
し
た
こ
と
が
あ
る
者
及
び

毛
細
血
管
漏
出
症
候
群
の
既
往
歴
の
あ
る
こ
と

が
明
ら
か
な
者

（
新
設
）

六

第
二
号
か
ら
前
号
ま
で
に
掲
げ
る
者
の
ほ

か
、
予
防
接
種
を
行
う
こ
と
が
不
適
当
な
状
態

に
あ
る
者

（
新
設
）

（
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
予
防
接
種
に

係
る
接
種
の
方
法
）

（
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
予
防
接
種
に

係
る
接
種
の
方
法
）

第
七
条

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
係
る
予

防
接
種
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
い
ず
れ
か
の
方

法
に
よ
り
行
う
も
の
と
す
る
。

第
七
条

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
係
る
予

防
接
種
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
い
ず
れ
か
の
方

法
に
よ
り
行
う
も
の
と
す
る
。

一
・
二

（
略
）

一
・
二

（
略
）

三

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
（
Ｓ
Ａ
Ｒ
Ｓ

Ｃ
ｏ
Ｖ

２
）
ワ
ク
チ
ン
（
遺
伝
子
組
換
え
サ
ル
ア
デ
ノ

ウ
イ
ル
ス
ベ
ク
タ
ー
）
を
二
十
七
日
以
上
の
間

隔
を
お
い
て
二
回
筋
肉
内
に
注
射
す
る
も
の
と

し
、
接
種
量
は
、
毎
回
〇
・
五
ミ
リ
リ
ッ
ト
ル

と
す
る
方
法

（
新
設
）

附

則

こ
の
省
令
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

令和年月日 月曜日 (号外特第号)官 報 